
Page 1 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Siemens s.r.o.
odšt ěpný závod Elektromotory Frenštát



Page 2 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Integrovaný systém řízení EMS, QM a BOZP



Page 3 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Předání titulu „Bezpe čný podnik“ 2009



Page 4 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Statistika ukazatel ů BOZP oz EM Fre

100011
Počet případů uznaných nemocí z 
povolání8

971731661657472Počet zaměstnanců v riziku7

3105811 1901 094975988
Počet kalendářních dnů pracovní
neschopnosti pro PÚ6

0,971,492,722,342,342,03
Počet PÚ na 100 zaměstnanců
(četnost)5

101538343328Počet ostatních úrazů4

000010
Počet PÚ vyžadujících
hospitalizaci delší než 5 dní3

000000Počet smrtelných PÚ2

1 0341 0071 3961 4541 4561 376Počet zaměstnanců1

201020092008200720062005Pracovní úrazovost



Page 5 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Počty registrovaných pracovních úraz ů

28

34 34
38

15

10

0

20

40

2005 2006 2007 2008 2009 2010



Page 6 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Četnost pracovních úraz ů
(počet PÚ/100 zaměstnanc ů)

2,03

2,34 2,34

2,72

1,49

0,97

0

1

2

3

2005 2006 2007 2008 2009 2010



Page 7 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Počty dn ů nemoci pro pracovní úrazy

988 975

1094

1190

581

310

0

400

800

1200

2005 2006 2007 2008 2009 2010



Page 8 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Počty zaměstnanc ů v riziku

72 74

165 166 173

97

0

50

100

150

2005 2006 2007 2008 2009 2010



Page 9 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Počet ohlášených nemocí z povolání

1 1

0 0 0

1

0

1

2005 2006 2007 2008 2009 2010



Page 10 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Kampaň „oz EM Fre neku řácký závod“

Siemens, s.r.o., o.z. Elektromotory Frenštát
je od 1.4.2007 neku řáckým závodem

� Kurzy odvykání kou ření 2006–/2007, 2008 a 2011 (účastníci 
užívají náhradní nikotinovou terapii, kterou z 50% hradí oz
EM Fre nákladem cca 25 tis. K č)

� Psychologické konzultace MGr. Pavelcové se zam ěstnanci , 
kuřáky 2009

� Kampaň proti kou ření v podnikovém časopise Stator 
(č.3/2007, 11/2007, 1/2008, 5/2008, 11/2010

� Od 1.3.2011 je kou ření v závodu mimo ur čené místo 
považováno za zvláš ť hrubé porušení pracovní kázn ě s 
následky dle ZP



Page 11 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Kurz odvykání kouření 2006–2007
� Do kurzu se přihlásilo 27 zaměstnanců, 4 ženy a 23 mužů
� Počet abstinujících kuřáků po 2. kontrolním měření byl 

celkem 16 osob (64%), z toho 13 mužů a 3 ženy

833Nezdařilo se

100Snížili počet

162424Přestali kouřit

Stav po 2. 
kontrolním měření

Stav po 1. 
kontrolním měření

Stav po 5 lekcích

Kampaň „oz EM Fre neku řácký závod“



Page 12 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Kurz odvykání kouření 2008
� Do kurzu se přihlásili 4 zaměstnanci, muži
� Celkový počet abstinujících kuřáků po 2, kontrolním měření

byli celkem 4 osoby, muži. (100%)

000Nezdařilo se

000Snížili počet

444Přestali kouřit

Stav po 2. 
kontrolním měření

Stav po 1. 
kontrolním měření

Stav po 4 lekcích

Kampaň „oz EM Fre neku řácký závod“



Page 13 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Kurz odvykání kouření 2011
� Do kurzu se přihlásil 7 zaměstnanců, mužů
� Celkový počet abstinujících kuřáků po 2. kontrolním měření

bylo celkem 7 osob, mužů (100%)

000Nezdařilo se

000Snížili počet

777Přestali kouřit

Stav po 2. 
kontrolním měření

Stav po 1. 
kontrolním měření

Stav po 4 lekcích

Kampaň „oz EM Fre neku řácký závod“



Page 14 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Projekt ke zmírnění rizikového faktoru LSZ
a nepřijatelná pracovní poloha na pracovišti ruční 
vkládání vinutí a zapojování vinutí v navijárně 
elektromotorů

� Projekt ke zmírnění rizikového faktoru vibrace na 
HK na pracovišti montáž elektromotorů

� Projekt „Omezení spotřeby vybraných chemických 
přípravků“

Snižování zdravotn ích rizik
na pracovištích s ohrožením zdraví z práce



Page 15 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Projekt snižování zdravotních rizik onemocn ění 

z práce na pracovištích ru ční vkládání vinutí a 

zapojování vinutí v navijárn ě elektromotor ů

Snižování zdravotn ího rizika na 
pracovištích s ohrožením zdraví z práce



Page 16 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Cíl

� Projektovými, technickými, organizačními a náhradními
opatřeními přeřadit pracoviště ruční navijárny
z kategorie rizika 3 do kategorie 2

� Vyloučit, zmírnit a předejít riziku poškození zdraví
zaměstnanců na co nejmenší dosažitelnou míru
(syndrom karpálního tunelu
a „tenisového lokte“)



Page 17 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Smlouva o spolupráci se SZÚ Ostrava v oblasti měření faktorů 
pracovních podmínek a stanovení opatření

� Smlouva o spolupráci s odborným neurologickým pracovištěm 
v oblasti prevence a zdravotních opatření (MUDr. Jan Kristek)

� Smlouva o spolupráci s odborným fyzioterapeutickým 
pracovištěm v oblasti rekondice a rehabilitace ohrožených 
zaměstnanců (studio AURA Frenštát p.R. – nestátní 
zdravotnické zařízení)

� Vývoj nové řady ručního nářadí (ergonomie úchopové části 
nářadí) ve spolupráci s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně

� Optimalizace pracovních poloh zaměstnanců  na pracovištích 
metodou Mock Up

� Analýza vybraných pracovišť a pracovních činností 
simulačním programem Siemens Tecnomatix Jack

Projekt snižování zdravotních rizik
v navijárn ě elektromotor ů



Page 18 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Spolupráce se SZÚ Ostrava
posuzování faktoru LSZ a pracovní poloha



Page 19 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Závodní lé čebně preventivní pé če

Rekondice

� Zaměstnanci v riziku LSZ, pracovní poloha, vibrace 
(kategorie 3)

� Zaměstnanci, kteří jsou zatíženi fyzicky namáhavou prací 
jako ruční zvedání a přenášení břemen (kategorie 2)



Page 20 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Rehabilitace

� Zaměstnanci v riziku LSZ, pracovní poloha, vibrace 
(kategorie 3) – ohroženi nemocí z povolání

Závodní lé čebně preventivní pé če



Page 21 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Vývoj nové řady ru čního ná řadí



Page 22 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Optimalizace pracovních poloh zam ěstnanc ů
metodou Mock Up



Page 23 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Analýza pracovních činností
simula čním programem Siemens Tecnomatix Jack



Page 24 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Projekt snižování zdravotních rizik onemocn ění 

z práce ke zm írnění rizikového faktoru vibrace 

na ruce na pracovišti svorkování vinutí

a montáž elektromotor ů

Snižování zdravotn ího rizika na 
pracovištích s ohrožením zdraví z práce



Page 25 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Cíl

� Projektovými, technickými, organizačními a 
náhradními opatřeními přeřadit pracoviště
svorkování vinutí a montáž elektromotorů
z kategorie rizika 3 do kategorie 2

� Vyloučit, zmírnit a předejít riziku poškození
zdraví zaměstnanců na co nejmenší 
dosažitelnou míru
(„tenisový loket“, onemocnění cév a šlach)



Page 26 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Spolupráce s odborným neurologickým pracovištěm v oblasti 
prevence a zdravotních opatření (MUDR. Jan Kristek)

� Spolupráce s odborným fyzioterapeutickým pracovištěm v 
oblasti rekondice a rehabilitace ohrožených zaměstnanců 
(studio AURA Frenštát p.R. – nestátní zdravotnické zařízení)

� Nákup nové řady ručního pneumatického utahovacího nářadí 
ve spolupráci s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně

Snižování zdravotn ího rizika na 
pracovištích s ohrožením zdraví z práce



Page 27 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Projekt

„Omezení spot řeby vybraných chemických p řípravk ů“

Snižování zdravotn ího rizika na 
pracovištích s ohrožením zdraví z práce



Page 28 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Cíl

Projektovými, technickými a organizačními 
opatřeními omezit na minimální míru spotřebu
nebezpečných chemických přípravků obsahujících 
látky označených větami R40 a R45



Page 29 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Seznam nebezpečných chemických přípravků s obsahem 
nebezpečných chemických látek charakterizovaných větami R40, R45

R40 Podezření na karcinogenní účinky
R45 Může vyvolat rakovinu

M ing. Molinek
V ing. Vaverka
V* ing. Vaverka, změny v dokumentaci a ověřování zajišťuje ing. Bajer M. 

Projekt „Omezení spot řeby vybraných 
chemických p řípravk ů“



Page 30 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Péče o zdraví zam ěstnanc ů

Zdravotní pé če

� Je umožněna činnost 
zdravotnického zařízení
praktického lékaře v prostorách 
závodu

� Zdravotní péče o zaměstnance je 
řešena smlouvou o zajištění
závodní preventivní péče s 
praktickým lékařem v prostorách 
závodu

� Zaměstnanci, kteří o to požádají
jsou pravidelně bezplatně
očkování proti chřipce v období
zvýšeného rizika onemocněním



Page 31 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� V závodu jsou instalována zařízení, kde si mohou 
zaměstnanci průběžně změřit krevní tlak

Péče o zdraví zam ěstnanc ů



Page 32 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Péče o zdraví zam ěstnanc ů

Pitný režim

� Na všech pracovištích závodu jsou umístěny stojany s pitnou 
vodou „Aquamaty“ umožňující všem zaměstnancům použít jak 
chlazenou balenou vodu, tak ohřívanou k přípravě nápojů

� Na pracovištích závodu jsou umístěny výdejní automaty na teplé
a studené nápoje



Page 33 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Sociáln í programy

Stravování

� Zaměstnavatel hradí zaměstnancům ze sociálních nákladů
zaměstnavatele max. 55 % sjednané ceny nakupovaného 
jídla

� Zaměstnancům je umožněn formou doplňkového prodeje v 
rámci stravování nákup doplňků zdravé výživy (ovoce, 
vitaminové nápoje, müsli tyčinky apod.)

� Zaměstnavatel spolu s poskytovatelem stravování
umožňuje zaměstnancům při stravování výběr jednoho 
vařeného vegetariánského jídla a pokrmu ze syrové
zeleniny „zeleninový talíř“



Page 34 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Sociáln í programy



Page 35 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Sociáln í programy

Hygienické podmínky

� V budově č. 11 bylo vybudováno nové sociální zázemí
pro zaměstnance (šatny, umývárny, WC)

� V budově č. 9 bylo vybudováno nové sociální zázemí
pro zaměstnance (WC, sprchy)



Page 36 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Sociáln í programy

Osobní ochranné pracovní prost ředky (OOPP)
� Byla provedena standardizace OOPP (vyšší kvalita 

poskytovaných pracovních oděvů a jednotné standardy 
v barevném rozlišení zaměstnanců jednotlivých útvarů)



Page 37 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Podpora zdraví, sport, rekreace



Page 38 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Siemens pro nás, my pro Siemens

� Benefitní systém poukázek do provozoven v oblasti zdraví, 
sportu, rekreace, k nákupu vitamínů aj. v období zvýšeného 
rizika onemocnění v nominální hodnotě 1 500.- Kč

� V rámci kampaně za zdravé pracovní prostředí 2011 nárok 
na další poukázky v hodnotě 1 000.- Kč na zaměstnance v 
případě, že nedojde k znehodnocování pracovního 
prostředí

� Příspěvek v hodnotě 200 Kč / na zaměstnance na kulturní a 
sportovní akce kolektivů útvarů

� Univerzální věrnostní karta Sphere card, která umožní
využít slevy a výhody ve výši 5 – 30% mimo jiné také na 
sportovní účely a volný čas, oční optiku, relaxační kůry, 
péči o tělo apod.



Page 39 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� V rámci 3i aktivity (zlepšovatelské hnutí) bylo podáno a 
realizováno 565 dílčích zlepšovacích návrhů na zlepšení
BOZP a PO

� Každý zaměstnanec závodu má právo a možnost 
pomocí „Návrhu na změnu“ navrhnout zlepšení procesů
v závodě, tzn. i procesů BOZP

� Všechny návrhy, opatření, termíny realizace a 
odpovědné osoby za realizaci jsou zveřejněny na vnitřní
síti intranet a volně přístupny všem zaměstnancům 

Siemens pro nás, my pro Siemens



Page 40 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Dny zdraví s VZP 2011 ke snižování nadváhy, zdravé
výživě, péči o srdeční, dýchací a pohybové ústrojí, 
nemocné cukrovkou

� Členové VZP ČR se mohli zúčastnit bonusového programu 
VZP ČR - „Program zdravý život“

Siemens pro nás, my pro Siemens



Page 41 Bc. Karel Švehla, FM EHS

� Zaměstnancům mladším 50 let je umožněno, pokud o to 
požádají, zdarma vyšetření tlustého střeva – test na okultní
krvácení v lidské stolici 1x za rok

� Zaměstnankyním mladším 45 let je umožněno, pokud o to 
požádají, zdarma vyšetření prsou 1x za rok

Siemens pro nás, my pro Siemens



Page 42 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Pohárový turnaj zam ěstnanc ů v minikopané

Siemens pro nás, my pro Siemens



Page 43 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Kulinářská soutěž
„O nejlepší guláš“

Dětské odpoledne

Siemens pro nás, my pro Siemens



Page 44 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Plánovan é sportovn í iniciativy
ve voln ém čase zaměstnanc ů do konce roku 2011

� Pohárový turnaj v tenise

� Cyklistický výlet zaměstnanců spolu s rodinnými 
příslušníky na Martiňák a Pustevny

� Pěší výlet, výšlap, na horu Velký Javorník 
zaměstnanců spolu s rodinnými příslušníky

Siemens pro nás, my pro Siemens



Page 45 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Politika bezpe čnosti a ochrany zdraví p ři práci
Siemens s.r.o., odšt ěpný závod Elektromotory Frenštát



Page 46 Bc. Karel Švehla, FM EHS

Podnik podporující zdraví
Siemens s.r.o., odšt ěpný závod Elektromotory Frenštát

Děkuji za Vaši pozornost


